
1Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII

Edição 855 - 09 de Abril de 2020 - XII

ERRATA

	               
Na Edição N°849 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 06 de março 

de 2020 na publicação da Portaria N°0053, de 02 de março de 2020, referente a 
nomeação da Senhora ALICE LAURENTINO DOS SANTOS.

ONDE SE-LÊ:

      1– NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em 
comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 01 de janeiro de 2020.

CARGO/NOME                                                                         SÍMBOLO
Presidente da Comissão de Licitação
ALICE LAURENTINO DOS SANTOS                                             DAS V

       LEIA-SE: 

       1– NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo em 
comissão, sem ônus, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de 
janeiro de 2020.

CARGO/NOME                                                                        
Presidente da Comissão de Licitação
ALICE LAURENTINO DOS SANTOS
              
          
GABINETE DO PREFEITO, 06 DE ABRIL DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0103/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 01 
de Abril de 2020.

CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO
Gerente
GABRIEL DE OLIVEIRA DANTAS                                              DAS IX

2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Abril de 2020.

3-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
           
GABINETE DO PREFEITO, 08 DE ABRIL DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0108/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Com-
plementar nº0046, de 24 de janeiro de 2017 e Decreto nº 3.920, de 16 de julho 
de 2019.

RESOLVE:

1–DESIGNAR, o senhor abaixo relacionado para movimentação das Contas 
Bancárias da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de Cachoeiras de Maca-
cu – AMAE-CM, inscrita no CNPJ sob o nº 07.754.024/0001-85, do seguinte 
outorgado:

a)Conforme Portaria nº0092/2020, de 02 de abril de 2020, publicada em 
03/04/2020, no Diário Oficial Municipal na Edição nº 854, a nomeação do Sr. JOÃO 
ALBERTO ANTUNES RIBEIRO, inscrito no CPF sob o nº 432.985.087-72, Presidente 
da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de Cachoeiras de Macacu – AMAE-CM.

                       ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                                  
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
                       SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 

 
Endereço: Rua Oswaldo Aranha, nº 06 – Centro -  Cachoeiras de Macacu/RJ -  CEP: 28.680-000 

Tel: (21) 2649-4814– Ramal: 244 e 245 

   
 
 

PORTARIA N°0108/2020 
 
 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar nº0046, de 24 de janeiro de 2017 e 
Decreto nº 3.920, de 16 de julho de 2019. 

 
RESOLVE: 

 
 

               1–DESIGNAR, o senhor abaixo relacionado para movimentação 
das Contas Bancárias da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de 
Cachoeiras de Macacu – AMAE-CM, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.754.024/0001-85, do seguinte outorgado: 
 
a)Conforme Portaria nº0092/2020, de 02 de abril de 2020, publicada em 
03/04/2020, no Diário Oficial Municipal na Edição nº 854, a nomeação do 
Sr. JOÃO ALBERTO ANTUNES RIBEIRO, inscrito no CPF sob o nº 
432.985.087-72, Presidente da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de 
Cachoeiras de Macacu – AMAE-CM. 
 
 

LISTA DE PODERES: 
 

ABRIR, MOVIMENTAR E ENCERRAR CONTAS 
EMITIR TÍTULOS E SUAS INSTRUÇÕES 
AUTORIZAR E RETIRAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 
AVALIAR, ENDOSSAR E ACEITAR TÍTULOS 
OUTORGAR PROCURAÇÃO 
ASSINAR CONTRATOS DE CÃMBIO 
EMITIR E ENDOSSAR CHEQUES 
SUSTAR/CONTRA – ORDENAR CHEQUES 
CONTRATAR PRODUTOS E SERVIÇOS 
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 
ASSINAR CONVÊNIOS E CONTRATOS 
AUTORIZAR APLICAÇÕES FINANCEIRAS E SEUS RESGATES 
AUTORIZAR DÉBITOS EM CONTA RELATIVO ÀS OPERAÇÕES 
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 
CANCELAR CHEQUES 
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 
EFETUAR PAGAMENTOS E TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 
EFETUAR PAGAMENTOS E DEPÓSITOS ATRAVÉS DE CHEQUES 

                       ESTADO DO RIO DE JANEIRO                                                                  
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
                       SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 

 
Endereço: Rua Oswaldo Aranha, nº 06 – Centro -  Cachoeiras de Macacu/RJ -  CEP: 28.680-000 

Tel: (21) 2649-4814– Ramal: 244 e 245 

CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS FEDERAIS 
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ CONTAS DE MESMA TITULARIDADE 
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ CONTAS DE OUTROS BANCOS 
EFETUAR TED E DOC 
ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS 
SOLICITAR SALDOS/INVESTIMENTOS 

 
               2- Ficam revogados os poderes atribuídos ao antigo Presidente 
Sr. Jocimar Coelho de Lima, exonerado na Portaria nº 0092 de 02 de abril 
de 2020. 
 
               3- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
               4- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                     Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE ABRIL DE 2020. 
 
 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
Prefeito Municipal 

 

2- Ficam revogados os poderes atribuídos ao antigo Presidente Sr. Jocimar 
Coelho de Lima, exonerado na Portaria nº 0092 de 02 de abril de 2020.

3- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 4- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
           
GABINETE DO PREFEITO, 09 DE ABRIL DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0109/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº0046 de 24 de Janeiro de 2017.

RESOLVE:
             
1–EXONERAR, o Senhor abaixo relacionado do cargo em comissão da 

Procuradoria Geral do Município, a partir de 09 de Abril de 2020.

CARGO/NOME
Subprocurador
DAVID SOARES DA SILVA RUAS

                2–NOMEAR, o Senhor abaixo relacionado para exercer o cargo 
comissão com seu respectivo símbolo, na Chefia de Gabinete do Prefeito, a partir 
de partir de 09 de Abril de 2020.

CARGO/NOME                                                                 SÍMBOLO
Chefe de Gabinete do Prefeito
DAVID SOARES DA SILVA RUAS                                          DAS I

3-Esta Portaria entrar em vigor a  partir desta data.

4-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
           
GABINETE DO PREFEITO, 09 DE ABRIL DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal



Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII2

PORTARIA N°0110/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº0046 de 24 de Janeiro de 2017.

RESOLVE:
             
1–EXONERAR, o Senhor abaixo relacionado do cargo em comissão na Che-

fia de Gabinete do Prefeito, a partir de 09 de Abril de 2020.

CARGO/NOME
Chefe de Gabinete do Prefeito
ROBSON MANHÃES DE OLIVIERA

2–NOMEAR, o Senhor abaixo relacionado para exercer o cargo comissão 
com seu respectivo símbolo, na Procuradoria Geral do Município, a partir de 
partir de 09 de Abril de 2020.

CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO
Procurador Geral do Município
ROBSON MANHÃES DE OLIVIERA                                        DAS I

3-Esta Portaria entrar em vigor a  partir desta data.

4-Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
           
GABINETE DO PREFEITO, 09 DE ABRIL DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0104/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº6785 
de 16 de Outubro de 2019 e em conformidade com o  Art.63, Inciso I da Lei  
nº1.667/2006, Art.31, Incisos VI, II, XII e XV da Lei  Municipal nº 1.667/2006.

 
RESOLVE:

1– FICA, concedida Pensão ao Sr. PAULO CESAR CHAVES, a partir de 
30 de Setembro de 2019, em virtude do falecimento de sua Companheira Sra. 
MARIA GORETTI GABRIEL, funcionária ativa do quadro desta Municipalidade 
na função de Guarda Municipal, Matrícula 3396, GM 1, Nível 04, base legal Art. 
44 da Lei Complementar 001/91,  Lei Complementar n°042/2016; art. 64, § 1º 
da Lei Complementar nº 001/91; e Lei  nº1.939/2013.

2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 30 de Setembro de 2019.

3- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
           
GABINETE DO PREFEITO, 08 DE ABRIL DE 2020.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS 

DEFESA PRÉVIA E PETIÇÃO INTEMPESTIVA

SESSÃO 0002/2020

DEFERIDOS: 90006/2020-90009/2020-90010/2020-90011/2020-
90012/2020-90013/2020-90014/2020-000021/2020-000041/2020-

000042/2020-000043/2020-000051/2020-000052/2020-000053/2020-
000062/2020

INDEFERIDOS: 90005/2020-90008/2020-000031/2020

PETIÇÃO INTEMPESTIVA: -----

Cachoeiras Macacu, 06 de abril 2020

FABIO ADRIANO DE FARIAS NETO
Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito

ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO



3Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII

Edição 150 - 09 de Abril de 2020 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº855

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 004/2020.
Processo Administrativo nº. 325/2020

DATA DE ABERTURA: 30 de abril de 2020.
HORÁRIO: 09:00 horas (COM TOLERÂNCIA DE 05 MINUTOS).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede 
da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de Cachoeiras de Macacu, sito à 
Rua Joaquim Antônio da Rosa Sobrinho, nº 19 - Centro, neste Município, 

mediante carimbo do CNPJ da empresa e o fornecimento de 500 (quinhentas) 
folhas de papel A4, nos dias úteis, das 08h00min às 11h00min e 14h00min às 

16h00min.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 09 de abril de 2020.

JONÍLSON CORREA OLIVEIRA
Pregoeiro

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - AMAE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2020

Proc. Adm. Nº 1352/2020

Fica o presente Pregão Presencial adiado SINE DIE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
RECUPERAÇÃO PROGRESSIVA DE SUBLEITO EM 150.000 M² (CENTO E 

CINQUENTA MIL METROS QUADRADOS) DE VIAS URBANAS E RURAIS DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU - RJ

Cachoeiras de Macacu/RJ, 03 de abril de 2020.

RODRIGO OLIVEIRA DO AMARAL
Secretário Municipal de obras Saneamento e Urbanismo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS SANEAMENTO E URBANISMO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2020

Proc. Adm. Nº 1352/2020

Fica o presente Pregão Presencial adiado SINE DIE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
RECUPERAÇÃO PROGRESSIVA DE SUBLEITO EM 150.000 M² (CENTO E 

CINQUENTA MIL METROS QUADRADOS) DE VIAS URBANAS E RURAIS DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU - RJ

Cachoeiras de Macacu/RJ, 03 de abril de 2020.

RODRIGO OLIVEIRA DO AMARAL
Secretário Municipal de obras Saneamento e Urbanismo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS SANEAMENTO E URBANISMO

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018

Partes: Fundo Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

OI S.A – Em Recuperação Judicial

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de Contrato 
de empresa para prestação de serviço de telefonia fixa pós pago, sob migração 

de plano nas linhas (21) 2649-4810, 2649-3481, 2649-1111, 2649-4535, e 
2649-4787, pelo período de 12 meses 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0014/2017.
PRAZO: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art.57, inciso II, parágrafo 1°, da Lei Federal nº 
8.666/93.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 03 de fevereiro de 2020.

JANETE PEREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Educação / Gestora do FME

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2017

Partes: Fundo Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

Maria de Lourdes Ribeiro Pessanha

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a Locação de imóvel para 
fins não residenciais, localizado na Rua Oswaldo marques, n° 70, bairro: 

campo do prado, destinado a implantação de um depósito de material didático, 
de material de limpeza e higiene e o arquivo morto da SME para Prorrogação 

do prazo de execução do contrato firmado por mais 12 meses.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0071/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art.57, inciso II, parágrafo 1°, da Lei Federal nº 

8.666/93.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 27 de fevereiro de 2020.

JANETE PEREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Educação / Gestora do FME

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS



Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII4

 
                         

                  Estado do Rio de Janeiro 
                                           Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

                Secretaria Municipal Administração 
 

________________________________________________________________________________________________ 

  

 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 13 do decreto municipal 
2453/2007, publica o extrato da Ata de registro de Preços conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020 

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 001/2020 

Processo nº 7.365/2020 

1- DO OBJETO  

1. REGISTRO DE PREÇO visando à contratação de empresa especializada para serviços de manutenção e reparos dos veículos da frota para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Administração, com fornecimento de peças e acessórios necessários a execução dos serviços, utilizando peças originais, genuínas e novas (Exceto pneus), para 
veículos categorizados como leves, semi – pesados e pesados, conforme fabricantes pelo período de 12 (doze) meses, descritos na mesma, conforme as especificações 
constantes da Ata de Registro de Preço Nº 001/2020 e Processo Administrativo nº 7.365/2020. 

2. DO CONTRATADO 
 

 
FORNECEDOR: F. J. SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME 
ENDEREÇO: RUA GALDINO MARINS COUTINHO, S/N, LOTE 1240, NOVA CIDADE - ITABORAÍ - RJ 
CNPJ: 21.176.649/0001-63 
TELEFONE: (21) 3638-8553 
CONTATO: Francisco José da Silva 

 
LOTE I - VEÍCULOS LEVES 

 
ITEM CARROS DE PASSEIO QUANTIDADE DESCONTO 

1.  
Volkswagen  1 

9% 

2.  
Chevrolet  1 

9% 

3.  
Fiat  1 

9% 

4.  
Toyota  1 

9% 

 
LOTE III - VEÍCULOS LEVES 

 
 

 

1.  
Mecânica  H/H 

1 R$ 9% 

2.  
Elétrica  

H/H 1 R$ 9% 

3.  
Capotaria / vidraçaria  

H/H 1 R$ 9% 

4.  
Lanternagem  

H/H 1 R$ 9% 

5.  
Pintura  

H/H 1 R$ 9% 

6.  Diagnóstico Eletrônico (SCANER) 
H/H 

1 R$ 9% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEÇAS E ACESSÓRIOS 
VEÍCULOS LEVES 

ITEM MÃO DE OBRA UND QUANT. VALORES DESCONTO 
                                 VEÍCULOS LEVES   

 
                         

                  Estado do Rio de Janeiro 
                                           Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

                Secretaria Municipal Administração 
 

________________________________________________________________________________________________ 

  

 

 
 

LOTE IV - VEÍCULOS LEVES 
 
 

1.  Balanceamento / Por Roda H/H 1 R$ 5% 

2.  Alinhamento / Por Roda H/H 1 R$ 5% 

3.  Cambagem / Por Carro H/H 1 R$ 5% 

 
 

Cachoeiras de Macacu 31 de março de 2020 

 
Mauro Cezar de Castro Soares 

Prefeito Municipal 

ITEM SERVIÇOS UND QNT VALORES DESCONTO 
VEÍCULOS LEVES   

 
                         

                  Estado do Rio de Janeiro 
                                           Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

                Secretaria Municipal Administração 
 

________________________________________________________________________________________________ 

  

 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 13 do decreto municipal 
2453/2007, publica o extrato da Ata de registro de Preços conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 001/2020 

Processo nº 7.365/2020 

1- DO OBJETO  

1. REGISTRO DE PREÇO visando à contratação de empresa especializada para serviços de manutenção e reparos dos veículos da frota para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Administração, com fornecimento de peças e acessórios necessários a execução dos serviços, utilizando peças originais, genuínas e novas (Exceto pneus), para 
veículos categorizados como leves, semi – pesados e pesados, conforme fabricantes pelo período de 12 (doze) meses, descritos na mesma, conforme as especificações 
constantes da Ata de Registro de Preço Nº 001/2020 e Processo Administrativo nº 7.365/2020. 

2. DO CONTRATADO 
 

 
FORNECEDOR: BOX 456 PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI 
ENDEREÇO: RUA PLINIO CASADO, 456, Campo do Prado – CACHOEIRAS DE MACACU - RJ 
CNPJ: 08.254.254/0001-48 
TELEFONE: (21) 2649-6311 
CONTATO: Luiz Fernando da Silva 

 
LOTE I - VEÍCULOS LEVES 

 
ITEM CARROS DE PASSEIO QUANTIDADE DESCONTO 

1.  
Volkswagen  1 

8% 

2.  
Chevrolet  1 

8% 

3.  
Fiat  1 

8% 

4.  
Toyota  1 

8% 

 
LOTE III - VEÍCULOS LEVES 

 
 

 

1.  
Mecânica  H/H 

1 R$ 8% 

2.  
Elétrica  

H/H 1 R$ 8% 

3.  
Capotaria / vidraçaria  

H/H 1 R$ 8% 

4.  
Lanternagem  

H/H 1 R$ 8% 

5.  
Pintura  

H/H 1 R$ 8% 

6.  Diagnóstico Eletrônico (SCANER) 
H/H 

1 R$ 8% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEÇAS E ACESSÓRIOS 
VEÍCULOS LEVES 

ITEM MÃO DE OBRA UND QUANT. VALORES DESCONTO 
                                 VEÍCULOS LEVES   

 
                         

                  Estado do Rio de Janeiro 
                                           Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

                Secretaria Municipal Administração 
 

________________________________________________________________________________________________ 

  

 

 
 

LOTE IV - VEÍCULOS LEVES 
 
 

1.  Balanceamento / Por Roda H/H 1 R$ 7% 

2.  Alinhamento / Por Roda H/H 1 R$ 7% 

3.  Cambagem / Por Carro H/H 1 R$ 7% 

 
 

Cachoeiras de Macacu 31 de março de 2020 

 
Mauro Cezar de Castro Soares 

Prefeito Municipal 

ITEM SERVIÇOS UND QNT VALORES DESCONTO 
VEÍCULOS LEVES   



5Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII

                         

                                                               
                                                              Estado do Rio de Janeiro 

                                                                            Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 
                                       Secretaria Municipal de Educação/FME 

 

 

O Fundo Municipal de Educação  de Cachoeiras de Macacu  em  cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 13 do decreto municipal 2453/2007, publica o extrato da Ata de registro 
de Preços conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020 
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 003/2020 

Processo 0864/2019 

 
OBJETO: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR REFERENDO AO ANO LETIVO DE 2020, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses em conformidade com o processo administrativo nº 0864/2019. 

 
Fornecedor: R L C BARBOSA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 19.208.536/0001-25  
Endereço: Rua Arnaldo Tavares, 493 – Nova Cidade – Nilópolis - RJ  
CEP: 26.535-070   
Telefone: (21) 3039-3336  
Contato: Renata 

Item Especificação Unid. Fornecedor Marca Ofer. Descto. (%) Preço Unitário Classif. 
 

40 FEIJÃO PRETO - Tipo 1, Coloração Preta,safra nova, contendo 100% feijão, de grãos 
inteiros e sãos. Embalagem plástica de 01kg, atóxica, transparente, resistente e termos 
Soldado, livre de parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas. Contendo, lote, data de 
fabricação, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega (01-01-00217) 

PCT R L C BARBOSA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (3701) FEIJAO DO S 0 4,5900 1 

 
45 

 
LEITE INTEGRAL - Leite integral de vaca, cor, aroma e sabor caracterÍstico estabilizante: 
citrato de sódio. Não contém glúten.Não necessita refrigeração. Após aberto conservar 
sob-refrigeração entre 1°C à 10°C e consumir em até 48 horas. Acondicionado em 
embalagem tetra pak com 01 litro. Pasteurizado. Processado pelo sistema UHT.Com validade 
de 03 meses a contar da data da entrega. (01-01-00220) 

 
CX 

 
R L C BARBOSA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (3701) 

 
GODAM 

 
0 

 
3,1900 

 
1 

 
46 

 
LEITE CONDENSADO - Produzido com leite integral, açucar e lactose, acondicionado em 
embalagem tetra pak de 395 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de 
produto, e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Praxo de validade de, no 
mínimo, 06 meses a partir da entrega do produto. (01-01-00324) 

 
CX 

 
R L C BARBOSA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (3701) 

 
ITAMBÉ 

 
0 

 
4,2400 

 
1 

 
58 OVOS - Fresco, de galinha, extra, branco, acondicionados em placas com 30 unidades. Com 

registro no Ministério da Agricultura. Devem estar limpos e não trincados. Com data e prazo de 
validade de no mínimo 30 dias. (01-01-00338) 

  
OBS: Gerente de Ata a Servidor Vanderson Batista de Souza Matrícula 16012 

 

 
 

CT 

 
 
R L C BARBOSA COMERCIO E SERVICOS EIRELI (3701) 
 
 
 
 
 
 

Cachoeiras de Macacu 10 de março de 2020 

 
JANETE PEREIRA DA ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME 

 

 
 
MANTIQUEIRA 

 
 

0
  

 
 

8,5500 

 
 

1 



Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII6

                         

                                                               
                                                              Estado do Rio de Janeiro 

                                                                            Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 
                                       Secretaria Municipal de Educação/FME 

 

 

O Fundo Municipal de Educação  de Cachoeiras de Macacu  em  cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 13 do decreto municipal 2453/2007, publica o extrato da Ata de registro 
de Preços conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020 
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 003/2020 

Processo 0864/2019 

 
OBJETO: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR REFERENDO AO ANO LETIVO DE 2020, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses em conformidade com o processo administrativo nº 0864/2019. 

 
FORNECEDOR: LOUZAN COMÉRCIO E MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 34.198.619/0001-74 
ENDEREÇO: RUA VEREADOR MANOEL MACEDO, 300 – LOJA 05 – TANGUÁ II – TANGUÁ - RJ  
CEP: 24.890-00   
TELEFONE: (21) 2747-2222  
CONTATO: CARLA 

Item Especificação Unid. Fornecedor Marca Ofer. Descto. (%) Preço Unitário Classif. 
 

25 CARNE BOVINA EM PEÇA - Tipo PATINHO, EM PEÇA, congelada e rotulada, embalada à 
vácuo, contendo Selo de Inspeção Federal (SIF) ou Selo de Inspeção Estadual (SIE/RJ), 
embalda em pacotes contendo peso exato de 2kg. Carne limpa, apresentando no máximo 
10% de gordura, 3% de aponevrose, isento de cartilagens e ossos. Manipulada em boas 
condições higiênicas, provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob 
inspeção veterinária. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem 
pegajosa, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, 
sujidades e larvas e qualquer substância contaminante. Embalagem de 2 kg. Deverão constar 
no rótulo do produto validade, data de fabricação, lote, peso e registro, todos visíveis. 
Transportada em veículos adequados. (01-01-00971) 

KG LOUZAN COM´´EÉERCIO MANTENÇ~~AÃO E SERVIÇOS 
EIRELI (3745) 

JP CARNES 0 24,8500 1 

 
26 CARNE BOVINA MOIDA - Tipo Patinho, moída (congelada e rotulada), embalada a vácuo, 

contendo Selo de Inspeção Federal (Registro SIF) ou Selo de Inspeção estadual (Registro 
SIE/RJ), embalada em pacotes contendo peso exato de 2 kg. carne limpa, apresentando, no 
máximo, 10% de gordura, 3% de aponevrose, isento de cartilagens e ossos. Manipulada em 
boas condições higiênicas. provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos 
sob inspeção veterinária. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e 
nem pagajosa, co cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas, livres de 
parasitas, sujidades e larvas e qualquer substância contaminante. Embalagem de 2 kg. 
Deverão constar no rótulo do produto validade, data de fabricação, lote, peso e registro, todos 
visíveis. Transportada em veículos adequados. (01-01-00306) 

 
KG 

 
LOUZAN COM´´EÉERCIO MANTENÇ~~AÃO E SERVIÇOS 
EIRELI (3745) 

 
JP CARNES 

 
0 

 
24,6900 

 
1 

                                                               
                                                              Estado do Rio de Janeiro 

                                                                            Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 
                                       Secretaria Municipal de Educação/FME  

 

 
 

67 SOBRECOXA DE FRANGO - Congelada, com osso, sem a coxa e dorso, limpo, magro, não 
temperado, sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos, contendo no 
máximo 6% de gelo, conforme legislação vigente, inspecionada. Isento de: vestígio de 
descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e 
qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, 
resistente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, 
marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão 
competente e data de embalagem. Validade mínima de 04 meses, a contar da data de 
entrega. (01-01-00231) 

 
 

 

 

KG LOUZAN COM´´EÉERCIO MANTENÇ~~AÃO E SERVIÇOS 
EIRELI (3745) 

 
 
 
 
 
 

OBS: Gerente de Ata a Servidor Vanderson Batista de Souza 

Matrícula 16012 
 

 
Cachoeiras de Macacu 10 de março de 2020 

 
JANETE PEREIRA DA ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME 

JP CARNES 0 12,3500 1



7Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
                    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

           

 

O Fundo Municipal de Educação  de Cachoeiras de Macacu  em  cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 13 do decreto municipal 2453/2007, publica o extrato da Ata de registro 
de Preços conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020 
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 003/2020 

Processo 0864/2019 

 
OBJETO: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR REFERENDO AO ANO LETIVO DE 2020, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses em conformidade com o processo administrativo nº 0864/2019. 

FORNECEDOR: CAMPEÃO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA - ME 
CNPJ: 19.535.469/0001-53 
ENDEREÇO: RUA ARISTIDES ANTONIO FALCÃO, S/N – BOA VISTA – CACHOEIRAS DE MACACU - RJ  
CEP: 28.680-000   
TELEFONE: (21) 99873-6339  
CONTATO: LEONARDO 
Item Especificação Unid. Fornecedor Marca Ofer. Descto. (%) Preço Unitário Classif. 

 
 

1 CHOCOLATE EM PO - Contendo 100% de cacau, sem açucares, soluvel, sem gluten. 
Embalado em pct. de 200gr., com rotulo e informaçoes. Validade minima de 06 (seis) meses 

PCT CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) GAROTO 0 5,9900 1 

a contar da data de fabricaçao. (01-01-01020)       

 
2 ADOÇANTE DIETETICO, A BASE DE SUCRALOSE, liquido, podendo conter acessufame-k, 
espessante, conservante e acidulante, acondicionado em embalagem resistente de plastico atoxico, 
contendo aproximadamente 80ml, com odentificaç~~aão na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor 
nutricional, peso fornecedor, data de fabricaçao e validade. Validade minima de 06 (seis) meses a contar 
da data de entrega. (01-01-00354) 

 
VD 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
ZERO CAL 

 
0 

 
5,6500 

 
1 

 
3 BISCOITO DE POVILHO SEM LACTOSE E SEM GLUTEN - Ingredientes: polvilho, gordsura 
vegetal, ovos e sal, Sabor tradicional. Acondicionado em embalagem de polietileno atoxico transparente, 
contendo 100gr, com identificaçao na em balagem, (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, 
fornecedor, data de fabricação e validade. Validade minima de 06 (seis) meses a contar da data de 
entrega. (01-01-01021) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
VALE DA PRA 

 
0 

 
3,4900 

 
1 

 
4 BISCOITO SALGADO INTEGRAL - Tipo Cream Cracker. Composto:Farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermentos 
químicos bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, aromatizante, 
emulsificante lecitina de soja e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Contém Glúten. Contém traços 
de leite e gergelim.Embalagem plástica com 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo 
de validade e peso líquido. Validade mínima 06 meses contar da data de entrega. (01-01-00208) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
PIRAQUE 

 
0 

 
5,2000 

 
1 

 
5 LEITE DESNATADO, LEI DE VACA, DESNATADO, 0% de gordura, cor, aroma e sabor 
caracteristico estabilizante: citrato de sodio. Nao cotem gluten. Nao necessita refrigeraçao. Acondicionado em 
embalagem TETRA PAK com 01 litro. Pasteurizado. Processado pelo sistema UHT. Com validade de 03 
meses a contar da data de entrega. (01-01-01022) 

 
CX 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
MACUCO 

 
0 

 
3,9100 

 
1 

 
6 LEITE SEM LACTOSE, leite de vaca, sem lactose 0% lactose, podendo ser desnatado, 
contendoenzima lactose, estabilizante citrado de sodio e podendo conter mistura de estabilizantes 
para leite UHT(tripolifosfsato de sodio, pirofosfato acido de sodio e fosfato de monossodico). Nao contem 
gluten. Acondicionado em embalagem TETRA PAK com 01 litro. Pasteurizado. Processo pelo sistema UHT. 
Com validade de 03 meses a contar da data de 
entega. (01-01-00357) 

 
CX 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
NINHO 

 
0 

 
4,4800 

 
1 

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

  

 

 
 

7 PÃO DE FORMA - Fatiado, macio, contendo 20 fatias por embalagem, sem considerar as 
pontas, preparado com farinha de trigo tipo 1, enriquecida com ácido fólico e ferro, pesando 
aproximadamente 400g cada pacote. Contendo na embalagem, nome do fabricante, 
identificação do produto, peso líquido e validade de , no mínimo, 14 dias a contar do ato da entrega. 
Embalagem para transporte: monobloco plástico branco lavável, com finalidade exclusiva para este 
fim, embalada em plástico. Não serão aceitos pães pré-preparados (congelados e/ou apresentando 
sujidades, sabor e aroma de gordura rancificada, mal cozido ou queimado), (01-01-00226) 

PCT CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) PANCO 0 5,5500 1 

 
8 REQUEIJAO LIGTH, reduzido de 40% de gorduras, ingredientes: leite integral ou creme de 
leite, leite padronizado proteinas lacteas ou proteina concentrada do leite, cloreto de sodio, cloreto de 
calcio, caseinato de calcio coagulante, termento lacteo, emulsificantes, regulador de acidez, acido 
lactico, estabilizante e conservante. Embalagem de polietileno com tampa de 200gr. (01-01-01023) 

 
COPO 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
SABOR DA SE 

 
0 

 
4,6000 

 
1 

 
9 ACHOCOLATADO EM PÓ - Achocolatado em pó solúvel, de fácil diluição, tendo em sua 
composição básica: açúcar até 15g por porção de 20g, cacau em pó, minerais, maltodextrina, 
vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante e aromatizante. Embalagem com 400g em 
sachê. (01-01-00202) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
APTI 

 
0 

 
5,3700 

 
1 

 
10 AÇUCAR CRISTALIZADO,Origem Vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. 
Embalagem de 2 kg, em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, 
data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução12/78 da Comissão Nacional de 
Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Prazo mínimo de validade 06 (seis) meses a contar da 
data de entrega do produto. (01-01-00200) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
GUARANI 

 
0 

 
3,5800 

 
1 

 
11 ALHO - Tipo Extra, casca firme, branco ou roxo. Apresentação firme, inteiras, desprovidas 
de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidades, livres de substâncias tóxicas ou nocivas, 
para uso culinário. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. 
(01-01-00201) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
NACIONAL 

 
0 

 
19,7500 

 
1 

 
12 AMIDO DE MILHO - Produto amiláceo, sabor baunilha, extraído do milho, fabricado a partir 
de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, 
fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando 
comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e 
resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem de 500g. A embalagem deverá conter externamente os 
dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, 
quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade 
mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. (01-01-00371) 

 
CX 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
MAISENA 

 
0 

 
3,9300 

 
1 



Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII8

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

  

 

 
 

7 PÃO DE FORMA - Fatiado, macio, contendo 20 fatias por embalagem, sem considerar as 
pontas, preparado com farinha de trigo tipo 1, enriquecida com ácido fólico e ferro, pesando 
aproximadamente 400g cada pacote. Contendo na embalagem, nome do fabricante, 
identificação do produto, peso líquido e validade de , no mínimo, 14 dias a contar do ato da entrega. 
Embalagem para transporte: monobloco plástico branco lavável, com finalidade exclusiva para este 
fim, embalada em plástico. Não serão aceitos pães pré-preparados (congelados e/ou apresentando 
sujidades, sabor e aroma de gordura rancificada, mal cozido ou queimado), (01-01-00226) 

PCT CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) PANCO 0 5,5500 1 

 
8 REQUEIJAO LIGTH, reduzido de 40% de gorduras, ingredientes: leite integral ou creme de 
leite, leite padronizado proteinas lacteas ou proteina concentrada do leite, cloreto de sodio, cloreto de 
calcio, caseinato de calcio coagulante, termento lacteo, emulsificantes, regulador de acidez, acido 
lactico, estabilizante e conservante. Embalagem de polietileno com tampa de 200gr. (01-01-01023) 

 
COPO 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
SABOR DA SE 

 
0 

 
4,6000 

 
1 

 
9 ACHOCOLATADO EM PÓ - Achocolatado em pó solúvel, de fácil diluição, tendo em sua 
composição básica: açúcar até 15g por porção de 20g, cacau em pó, minerais, maltodextrina, 
vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante e aromatizante. Embalagem com 400g em 
sachê. (01-01-00202) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
APTI 

 
0 

 
5,3700 

 
1 

 
10 AÇUCAR CRISTALIZADO,Origem Vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. 
Embalagem de 2 kg, em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, 
data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução12/78 da Comissão Nacional de 
Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Prazo mínimo de validade 06 (seis) meses a contar da 
data de entrega do produto. (01-01-00200) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
GUARANI 

 
0 

 
3,5800 

 
1 

 
11 ALHO - Tipo Extra, casca firme, branco ou roxo. Apresentação firme, inteiras, desprovidas 
de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidades, livres de substâncias tóxicas ou nocivas, 
para uso culinário. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. 
(01-01-00201) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
NACIONAL 

 
0 

 
19,7500 

 
1 

 
12 AMIDO DE MILHO - Produto amiláceo, sabor baunilha, extraído do milho, fabricado a partir 
de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, 
fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando 
comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e 
resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem de 500g. A embalagem deverá conter externamente os 
dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, 
quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade 
mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. (01-01-00371) 

 
CX 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
MAISENA 

 
0 

 
3,9300 

 
1 

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

13 ARROZ BRANCO - Polido, tipo 1, longo, fino. Deve-se apresentar isento de mofo, odores 
estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem em pacotes de 5 kg, de plástico atóxico. Com 
validade no mínimo de 06 meses. Embalagem declarando a marca, nome e endereço 
do empacotador, prazo de validade, nº de registro do produto no órgão competente e 

PCT CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) PAGLIARINI 0 13,0500 1 

procedência. (01-01-00203)       

 
14 ARROZ PARBOLIZADO, 100% DE ARROZ AGULHINHA PARBOLIZADO, polido, tipo 
01, 100% natural, submetido ao processo de parbolizaçao. Deve-se apresentar isento de mofo, odores 
estranhos e de substancias nocivas. Embalagem em pacts. de 05 kg., de plastico atoxico. Com 
validade no minimo de 06 seis meses. Embalagem declarando amarca, nome e endereço do 
empacotador, prazo de validade, nº de registro do rpoduto no orgao competente e procedencia. (01-
01-01024) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
PAGLIARINI 

 
0 

 
14,9200 

 
1 

 
15 AVEIA EM FLOCOS - Finos 100% natural, integral. Rico em fibras e fonte de proteína. 
Isento de sódio. Contém glúten. Embalagem com 500gr do produto, com identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. (01-01-
00250) 

 
CX 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
NESTLE 

 
0 

 
6,5300 

 
1 

 
16 AZEITE DE OLIVA - De oliva. Não composto. Acidez entre 1,5% a3%. Não contém gluten. 
Produto 100% natural, sumo de azeitona da primeira pressão à frio. Acondicionado em embalagem 
de 500 ml. Prazo mínimo de vaidade: 06 meses a contar da data de entrega do produto. (01-01-
00204) 

 
GRF 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
ESTRELA DA  

 
0 

 
18,8000 

 
1 

 
17 BANANADA - Doce de banana, 100% natural, sem adiçao de açucar, pronto para o 
consumo, feito a partir do fruto sadio, contendo banana e ou massa de banana. Porçao de 25gr, com no 
máximo 110 kcal por porçao. Embalagem pláástica, atóóxica, com identificaçãão do produto, 
ingredientes, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. (01-01-01025) 

 
UN 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
SABOR LEGA 

 
0 

 
0,4700 

 
1 

 
18 BATATA INGLESA - Lisa, lavada ou escovada, classe médio-graúda, sem defeitos graves 
(podridão, úmida, seca, coração oco ou negro), apresentação firme, inteiras, desprovidas de odor ou 
sabor estranho, sem material terroso ou sujidades, livres de substâncias tóxicas ou nocivas, para uso 
culinário em cozimento. (01-01-00205) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
HBT 

 
0 

 
3,9000 

 
1 

 
19 BISCOITO DOCE - Tipo Maisena, aromatizado artificialmente, contendo farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, gordura vegetal, açúcar invertido e refinado. 
Aromatizante idêntico ao natural de baunilha. Contém Glúten. 0% de gordura trans. Embalagem plástica 
com 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido. Validade mínima 06 meses contar da data de entrega. (01-01-00207) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
MARILAN 

 
0 

 
2,8700 

 
1              ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

20 BISCOPITO ROSQUINHA CROCANTE - Tipo rosca crocante, sabor coco, embalagem de 500 
g. Composto: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, açúcar, gordura vegetal, 
leite em pó, sal refinado, canela em pó, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos, 
bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, acidulante ácido cítrico e aromatizante. 
Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega (01-01-00970) 

PCT CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) MARILAN 0 3,8500 1 

 
21 

 
BISCOITO SALGADO - Tipo Cream Cracker: Composto:Farinha de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermentos químicos 
bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, aromatizante, 
emulsificante lecitina de soja e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Contém Glúten. 
Contém traços de leite e gergelim.Embalagem plástica com 400g, com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima 06 meses 
contar da data de entrega. (01-01-01026) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
MARILAN 

 
0 

 
2,9500 

 
1 

 
22 

 
BOLO SABOR CHOCOLATE - Tipo Inglês, sabor chocolate, sem recheio. Peso por unidade 300 
gr. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e 
validade.Produto assado devendo conter: farinha de trigo, fécula de amido, fermento 
químico, açúcar, ovo, gordura vegetal (livre de gorduras trans) ou óleo vegetal. O produto 
poderá conter leite ou soro de leite. Embalados individualmente e etiquetados com peso, sabor, 
ingredientes e data de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos de fabricação própria ou 
caseira. (01-01-00740) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
PANCO 

 
0 

 
6,7500 

 
1 

 
23 

 
BOLO SABOR LARANJA - Tipo Inglês, sabor laranja, sem recheio. Peso por unidade 300gr. 
Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e 
validade. Produto assado devendo conter: farinha de trigo, fécula ou amido, fermento 
químico, açúcar, ovo, gordura vegetal (livre de gorduras trans) ou óleo vegetal. O produto 
poderá conter leite ou soro de leite. Embalados individualmente e etiquetados com peso, sabor, 
ingredientes e data de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos de fabricação própria ou 
caseira. (01-01-00739) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
PANCO 

 
0 

 
6,4000 

 
1 

 
24 

 
CANJIQUINHA DE MILHO.Canjica de milho amarela, Moagem média.Apresentando cor 
amarelada e odor característicos do milho, sem grumos, livre de parasitas, substâncias 
nocivas. Embalagem plástica de 01 kg, com prazo de validade mínima de 06 meses a partir da 
data da entrega. (01-01-00305) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
GRANFINO 

 
0 

 
2,5400 

 
1 

 
27 

 
CARNE SECA - Carne seca, tipo charque traseira, de origem animal, aspecto, cheiro e sabor 
próprios. Embalada à vácuo, saco plástico transparente, atóxico, rotulada, contendo Selo de 
Inspeção Federal Registro SIF) ou Selo de Inspeção Estadual (Registro SIE/RJ). Embalagem com 
2 kg (01-01-00972) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
FRINENSE 

 
0 

 
24,7500 

 
1 



9Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

20 BISCOPITO ROSQUINHA CROCANTE - Tipo rosca crocante, sabor coco, embalagem de 500 
g. Composto: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, açúcar, gordura vegetal, 
leite em pó, sal refinado, canela em pó, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos, 
bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, acidulante ácido cítrico e aromatizante. 
Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega (01-01-00970) 

PCT CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) MARILAN 0 3,8500 1 

 
21 

 
BISCOITO SALGADO - Tipo Cream Cracker: Composto:Farinha de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, extrato de malte, fermentos químicos 
bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, aromatizante, 
emulsificante lecitina de soja e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Contém Glúten. 
Contém traços de leite e gergelim.Embalagem plástica com 400g, com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima 06 meses 
contar da data de entrega. (01-01-01026) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
MARILAN 

 
0 

 
2,9500 

 
1 

 
22 

 
BOLO SABOR CHOCOLATE - Tipo Inglês, sabor chocolate, sem recheio. Peso por unidade 300 
gr. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e 
validade.Produto assado devendo conter: farinha de trigo, fécula de amido, fermento 
químico, açúcar, ovo, gordura vegetal (livre de gorduras trans) ou óleo vegetal. O produto 
poderá conter leite ou soro de leite. Embalados individualmente e etiquetados com peso, sabor, 
ingredientes e data de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos de fabricação própria ou 
caseira. (01-01-00740) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
PANCO 

 
0 

 
6,7500 

 
1 

 
23 

 
BOLO SABOR LARANJA - Tipo Inglês, sabor laranja, sem recheio. Peso por unidade 300gr. 
Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e 
validade. Produto assado devendo conter: farinha de trigo, fécula ou amido, fermento 
químico, açúcar, ovo, gordura vegetal (livre de gorduras trans) ou óleo vegetal. O produto 
poderá conter leite ou soro de leite. Embalados individualmente e etiquetados com peso, sabor, 
ingredientes e data de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos de fabricação própria ou 
caseira. (01-01-00739) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
PANCO 

 
0 

 
6,4000 

 
1 

 
24 

 
CANJIQUINHA DE MILHO.Canjica de milho amarela, Moagem média.Apresentando cor 
amarelada e odor característicos do milho, sem grumos, livre de parasitas, substâncias 
nocivas. Embalagem plástica de 01 kg, com prazo de validade mínima de 06 meses a partir da 
data da entrega. (01-01-00305) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
GRANFINO 

 
0 

 
2,5400 

 
1 

 
27 

 
CARNE SECA - Carne seca, tipo charque traseira, de origem animal, aspecto, cheiro e sabor 
próprios. Embalada à vácuo, saco plástico transparente, atóxico, rotulada, contendo Selo de 
Inspeção Federal Registro SIF) ou Selo de Inspeção Estadual (Registro SIE/RJ). Embalagem com 
2 kg (01-01-00972) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
FRINENSE 

 
0 

 
24,7500 

 
1 

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

28 CARNE SUINA (PERNIL), - CARNE SUINA, MAGRA E SEM GORDURA APARENTE, SEM 
OSSO, SADIO, apresentando cor e odor caracteristico, congelada e rotulada, embalada a vácuo, 
contendo Selo de Inspeção Federal (Registro SIF) ou Selo de Inspeção estadual (Registro SIE/RJ), 
embalada em pacotes contendo peso exato de 2 kg. carne limpa, apresentando, no máximo, 
10% de gordura, 3% de aponevrose, isento de cartilagens e ossos. Manipulada em boas 
condições higiênicas. provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob 
inspeção veterinária. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem 
pagajosa, co cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, 
sujidades e larvas e qualquer substância contaminante. Embalagem de 2 kg. Deverão constar no 
rótulo do produto validade, data de fabricação, lote, peso e registro, todos visíveis. Transportada em 
veículos adequados. 
(01-01-01027) 

KG CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) SEARA 0 13,9900 1 

 
29 CEBOLA - Cor branca,tamanho médio, isenta de brotos, apresentação firme, 
inteiras, desprovidas de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidades, livre de lesões de 
origem física, mecânica ou biológica, ,substâncias tóxicas ou nocivas, para uso culinário. 
(01-01-00213) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
NACIONAL 

 
0 

 
3,1900 

 
1 

 
30 CANELA EM PAU. Procedentes de espécimes vegetais genuínas, sãos, limpas e secas. 
Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo e validade e peso líquido, de acordo com a 
legislação vigente e registrada no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. Embalado 
em saco plástico, produto próprio para consumo humano. Contendo 8 g cada. 
(01-01-00304) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
SABOR 

 
0 

 
1,4900 

 
1 

 
31 CRAVO DA ÍNDIA - Cravo da índia, embalagem contendo 8 gramas, com identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabriçação e prazo de validade. (01-01-00311) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
SABOR 

 
0 

 
1,4900 

 
1 

 
32 COCO RALADO. Sem açúcar, a base de polpa de coco desidratado. a embalagem deverá 
estar íntegra e conter todas as informações técnicas da ANVISA. Embalagens com 500g. Prazo de 
validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. (01-01-00308) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
MENINA 

 
0 

 
15,9000 

 
1 

 
33 COLORAU - Colorífico, produto constituído pela mistura de fubá de milho com urucum em 
pó, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com 
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. 
Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. (01-01-00372) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
SABOR 

 
0 

 
4,9500 

 
1 

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

34 CONCENTRADO DE FRUTA - SABOR GOIABA, concentrado de fruta, tipo purêê ou massa 
de fruta concentrado, feito a partir de frutos sadios, sem adiçao de açucar, sem gluten. Embalagem 
de 01 kg, de plastico, atoxico, contendo rotulo, identificaçao do produto, fabricaçao, validade e 
ingredfientes. (01-01-01028) 

KG CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) SABOR ISCHI 0 17,5000 1 

 
35 DRUMET DE FRANGO - Corte parte da asa do frango. Coxinha da Asa.Congelado, 
limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção 
veterinária, apresentando cor e odor característicos, contendo no máximo 6% de gelo, 
conforme legislação vigente, inspecionada. Isento de: vestígio de descongelamento, cor 
esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância 
contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, 
contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, 
carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. validade mínima de 
06 meses, a contar da data de entrega. (01-01-00312) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
RICA 

 
0 

 
13,5000 

 
1 

 
36 ERVILHA SECA- Ervilha verde, seca, grupo 2, tipo 1, partidas, livre de parasitas, 
substâncias nocivas.. Embalagem plástica de 500g, com prazo de validade mínima de 06 meses a 
partir da data de entrega. (01-01-00313) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
GRANFINO 

 
0 

 
4,1500 

 
1 

 
37 EXTRATO DE TOMATE, Extrato concentrado, contendo no mínimo: tomate, açúcar, sal e 
vitaminas A e E. Apresentando cor, cheiro e sabor característico. Embalagem: lata ou caixa tetra brik, 
com 340 g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante e de acordo com as Normas e/ou 
Resoluções da ANVISA/MS. Validade mínima de 10 meses, a contar da data de entrega. (01-01-
00216) 

 
SACH 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
PREDILETA 

 
0 

 
3,8600 

 
1 

 
38 FARINHA LÁCTEA - Composta de farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, 
açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizante. Contém glúten, leite e derivados 
de trigo, pode conter centeio, cevada e aveia. Acondicionado em lata de 400g, contendo nome do 
fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (01-01-00315) 

 
LT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
NESTLE 

 
0 

 
7,9500 

 
1 

 
39 FARINHA DE MANDIOCA - Farinha de mandioca crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, 
classe branca, obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem 
de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.Não podendo 
apresentar-se úmida. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da 
data de entrega. (01-01-00317) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
ROSA 

 
0 

 
3,7600 

 
1 



Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII10

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

34 CONCENTRADO DE FRUTA - SABOR GOIABA, concentrado de fruta, tipo purêê ou massa 
de fruta concentrado, feito a partir de frutos sadios, sem adiçao de açucar, sem gluten. Embalagem 
de 01 kg, de plastico, atoxico, contendo rotulo, identificaçao do produto, fabricaçao, validade e 
ingredfientes. (01-01-01028) 

KG CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) SABOR ISCHI 0 17,5000 1 

 
35 DRUMET DE FRANGO - Corte parte da asa do frango. Coxinha da Asa.Congelado, 
limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção 
veterinária, apresentando cor e odor característicos, contendo no máximo 6% de gelo, 
conforme legislação vigente, inspecionada. Isento de: vestígio de descongelamento, cor 
esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância 
contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, 
contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, 
carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. validade mínima de 
06 meses, a contar da data de entrega. (01-01-00312) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
RICA 

 
0 

 
13,5000 

 
1 

 
36 ERVILHA SECA- Ervilha verde, seca, grupo 2, tipo 1, partidas, livre de parasitas, 
substâncias nocivas.. Embalagem plástica de 500g, com prazo de validade mínima de 06 meses a 
partir da data de entrega. (01-01-00313) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
GRANFINO 

 
0 

 
4,1500 

 
1 

 
37 EXTRATO DE TOMATE, Extrato concentrado, contendo no mínimo: tomate, açúcar, sal e 
vitaminas A e E. Apresentando cor, cheiro e sabor característico. Embalagem: lata ou caixa tetra brik, 
com 340 g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante e de acordo com as Normas e/ou 
Resoluções da ANVISA/MS. Validade mínima de 10 meses, a contar da data de entrega. (01-01-
00216) 

 
SACH 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
PREDILETA 

 
0 

 
3,8600 

 
1 

 
38 FARINHA LÁCTEA - Composta de farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, 
açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizante. Contém glúten, leite e derivados 
de trigo, pode conter centeio, cevada e aveia. Acondicionado em lata de 400g, contendo nome do 
fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (01-01-00315) 

 
LT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
NESTLE 

 
0 

 
7,9500 

 
1 

 
39 FARINHA DE MANDIOCA - Farinha de mandioca crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, 
classe branca, obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem 
de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.Não podendo 
apresentar-se úmida. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da 
data de entrega. (01-01-00317) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
ROSA 

 
0 

 
3,7600 

 
1 

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

41 FÍGADO BOVINO - Corte em iscas, congellada e rotulada, embalada à vácuo, contendo selo de 
Inspeção Federal (Registro SIF) ou Selo de Inspeção Estadual (Registro SIE/RJ), 
embalada em pacotes contendo peso exato de 2 kg. Carne limpa apresentando no máximo 10 % 
de gordura, 3% de aponevrose, isento de cartilagens e ossos. Manipulada em boas condições 
higiênicas, proveniente de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção 
veterinária. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pagajosa, com 
cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e larvase 
qualquer substância contaminante. Embalagem de 2 kg. Deverão constar no rótulo do produto 
validade,data de fabricação, lote, peso e registro, todos visíveis. 
Transportada em veículos adequados. (01-01-00218) 

KG CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) FRIVOGAS 0 11,6500 1 

 
42 

 
FUBÁ DE MILHO - Tipo Farinha de Milho. Refinado. Produto obtido da moagem do grão de 
milho sãos, limpos, isentos de matéria terrosa e parasita. Não podendo apresentar umidade, 
fermentação ou ranço. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com 
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. 
Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. (01-01-00320) 

 
UN 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
ROSA 

 
0 

 
2,5700 

 
1 

 
43 

 
GELATINA - Pó para preparo de gelatina . Sabores Diversos. Contendo: gelatina em pó e 
açúcar, colorido artificialmente. Sabores: Morango, Abacaxi e Uva. A empresa deverá 
apresentar registro no MS (DINAL), ficha técnica emitida e assinada pelo fabricante. O 
produto deverá estar de acordo com a NTA - 70 do Decreto Estadual nº 12786 de 20/10/1978. 
Embalagem com 25g. A embalagem deverá ser em saco plástico, atóxico, com data de 
fabricação, prazo de validade e número de lote (01-01-00321) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
APTI 

 
0 

 
0,9900 

 
1 

 
44 

 
IOGURTE DE MORANGO - Iogurte com polpa de fruta de Morango, refrigerado, mistura 
homogênea, consistência cremosa,isento de mofo, bolor, sem precipitação, acondicionado em 
embalagem atóxica de polietileno resistente contendo 1litro. Contendo na embalagem a 
identificação, registro no SIM, SISP, com data de validade visível de 30 dias a partir da data de 
entrega. (01-01-00322) 

 
GRF 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
JAMP 

 
0 

 
9,6500 

 
1 

 
47 

 
MAÇÃ - Tipo Nacional, maturação para consumo, coloração avermelhada, casca brilhante, fruta 
com aproximadamente 100 g a unidade. .Apresentação firme, inteiras, desprovidas de odor ou 
sabor estranho, sem material terroso ou sujidades, livres de substâncias tóxicas ou nocivas, para 
uso culinário, embaladas em sacos transparentes ou transportadas em caixas vazadas brancas e 
limpas, entrega semanal, conforme pedido. (01-01-00327) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
NACIONAL 

 
0 

 
5,8500 

 
1              ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

48 MACARRÃO ESPAGUETE - Forma Tipo Espaguete nº 8, massa seca firmes e inteiros. 
Contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,ovos e corante natural urucum. Estar 
acondicionado em embalagem primária plástica, com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor nutricional, peso fornecedor, data de fabricação e validade, atóxica, transparente, 
termosselada de 01 kg. Validade mínima 06 meses a contar da data da entrega. (01-01-00221) 

PCT CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) D. BENTA 0 3,7000 1 

 
49 MACARRÃO PADRE NOSSO - Massa seca, Tipo PADRE NOSSO, com ovos,, 
acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500 g, com 
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima 
de 12 (doze) meses. (01-01-00745) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
D. BENTA 

 
0 

 
4,2500 

 
1 

 
50 MACARRÃO PARAFUSO COLORIDO - Massa seca, Tipo PARAFUSO OU FUSILLI 
COLORIDO, com ovos e vegetais, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes 
naturais urucum, cúrcumas e clorofila. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico 
transparente, contendo 500 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor 
nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data da entrega. (01-01-00973) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
D. BENTA 

 
0 

 
4,4500 

 
1 

 
51 MELANCIA - Tipo Extra. Casca firme e esverdeada.Com grau de maturação adequado para 
o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e 
macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Cada fruto com aproximadamente 03kg (01-01-
00332) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
CEASA 

 
0 

 
3,4000 

 
1 

 
52 MILHO VERDE - Em conserva, contendo milho verde em salmoura (água e sal). 
Embalagem em sachê com 200g peso drenado, contendo a identificação do produto. Grãos firmes e 
de coloração característica. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. 
(01-01-00010) 

 
SACH 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
QUERO 

 
0 

 
2,5400 

 
1 

 
53 MILHO PARA CANJICA - Milho branco, de procedência nacional, ser de safra corrente. 
Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 500 g, de 
plástico atóxico. Com prazo de validade no mínimo de 06 meses. Embalagem primária declarando a 
marca, nome, endereço do empacotador, prazo de validade, nº de registro do produto no órgão 
competente e procedência, termosselada, transparente e incolor. 
(01-01-00333) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
GRANFINO 

 
0 

 
2,3000 

 
1 



11Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

48 MACARRÃO ESPAGUETE - Forma Tipo Espaguete nº 8, massa seca firmes e inteiros. 
Contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,ovos e corante natural urucum. Estar 
acondicionado em embalagem primária plástica, com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor nutricional, peso fornecedor, data de fabricação e validade, atóxica, transparente, 
termosselada de 01 kg. Validade mínima 06 meses a contar da data da entrega. (01-01-00221) 

PCT CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) D. BENTA 0 3,7000 1 

 
49 MACARRÃO PADRE NOSSO - Massa seca, Tipo PADRE NOSSO, com ovos,, 
acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500 g, com 
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima 
de 12 (doze) meses. (01-01-00745) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
D. BENTA 

 
0 

 
4,2500 

 
1 

 
50 MACARRÃO PARAFUSO COLORIDO - Massa seca, Tipo PARAFUSO OU FUSILLI 
COLORIDO, com ovos e vegetais, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes 
naturais urucum, cúrcumas e clorofila. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico 
transparente, contendo 500 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor 
nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data da entrega. (01-01-00973) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
D. BENTA 

 
0 

 
4,4500 

 
1 

 
51 MELANCIA - Tipo Extra. Casca firme e esverdeada.Com grau de maturação adequado para 
o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e 
macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Cada fruto com aproximadamente 03kg (01-01-
00332) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
CEASA 

 
0 

 
3,4000 

 
1 

 
52 MILHO VERDE - Em conserva, contendo milho verde em salmoura (água e sal). 
Embalagem em sachê com 200g peso drenado, contendo a identificação do produto. Grãos firmes e 
de coloração característica. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. 
(01-01-00010) 

 
SACH 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
QUERO 

 
0 

 
2,5400 

 
1 

 
53 MILHO PARA CANJICA - Milho branco, de procedência nacional, ser de safra corrente. 
Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 500 g, de 
plástico atóxico. Com prazo de validade no mínimo de 06 meses. Embalagem primária declarando a 
marca, nome, endereço do empacotador, prazo de validade, nº de registro do produto no órgão 
competente e procedência, termosselada, transparente e incolor. 
(01-01-00333) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
GRANFINO 

 
0 

 
2,3000 

 
1 

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

48 MACARRÃO ESPAGUETE - Forma Tipo Espaguete nº 8, massa seca firmes e inteiros. 
Contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,ovos e corante natural urucum. Estar 
acondicionado em embalagem primária plástica, com identificação na embalagem (rótulo) dos 
ingredientes, valor nutricional, peso fornecedor, data de fabricação e validade, atóxica, transparente, 
termosselada de 01 kg. Validade mínima 06 meses a contar da data da entrega. (01-01-00221) 

PCT CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) D. BENTA 0 3,7000 1 

 
49 MACARRÃO PADRE NOSSO - Massa seca, Tipo PADRE NOSSO, com ovos,, 
acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500 g, com 
identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de 
fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima 
de 12 (doze) meses. (01-01-00745) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
D. BENTA 

 
0 

 
4,2500 

 
1 

 
50 MACARRÃO PARAFUSO COLORIDO - Massa seca, Tipo PARAFUSO OU FUSILLI 
COLORIDO, com ovos e vegetais, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes 
naturais urucum, cúrcumas e clorofila. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico 
transparente, contendo 500 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor 
nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a 
contar da data da entrega. (01-01-00973) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
D. BENTA 

 
0 

 
4,4500 

 
1 

 
51 MELANCIA - Tipo Extra. Casca firme e esverdeada.Com grau de maturação adequado para 
o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e 
macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou 
biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de 
enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Cada fruto com aproximadamente 03kg (01-01-
00332) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
CEASA 

 
0 

 
3,4000 

 
1 

 
52 MILHO VERDE - Em conserva, contendo milho verde em salmoura (água e sal). 
Embalagem em sachê com 200g peso drenado, contendo a identificação do produto. Grãos firmes e 
de coloração característica. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. 
(01-01-00010) 

 
SACH 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
QUERO 

 
0 

 
2,5400 

 
1 

 
53 MILHO PARA CANJICA - Milho branco, de procedência nacional, ser de safra corrente. 
Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 500 g, de 
plástico atóxico. Com prazo de validade no mínimo de 06 meses. Embalagem primária declarando a 
marca, nome, endereço do empacotador, prazo de validade, nº de registro do produto no órgão 
competente e procedência, termosselada, transparente e incolor. 
(01-01-00333) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
GRANFINO 

 
0 

 
2,3000 

 
1              ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

54 MILHO PARA PIPOCA - Tipo Extra. Grão muúdo. De coloração Amarela.Isento de mofo, 
odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 500 g, de plástico atóxico. 
Com prazo de validade no mínimo de 06 meses. Embalagem primária declarando a marca, nome, 
endereço do empacotador, prazo de validade, nº de registro do produto no órgão competente e 
procedência, termosselada, transparente e incolor. (01-01-00334) 

PCT CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) GRANFINO 0 2,5500 1 

 
55 MISTURA PARA MINGAU - Mistura para o preparo de mingau, sabor tradiconal ou 
baunilha, produto amiláceo, contendo amido de milho, açúcar, vitaminas e sais minerais. Em 
embalagem de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e 
procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O 
produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade 
requisitante. (01-01-00969) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
CREMOGEMA 

 
0 

 
7,9400 

 
1 

 
56 MUSCULO BOVINO - Tipo músculo, EM PEÇA, congelada e rotulada, embalada a 
vácuio, contendo Selo de Inspeção Federal( SIF) ou Selo de Inspeção Estadual (SIE/RJ), embalada 
em pacotes contendo pedo exato de 2 kg. Carne limpa, apresentando no máximo 10% de gordura, 
3% de aponevrose, isento de cartilagens e ossos. Manipulada em boas condições higiênicas, 
provenientes de animais em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária. A carne 
deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, com cor, cheiro e sabor 
próprios, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e larvas e qualquer substância 
contaminante. Embalagem de 02 kg. Deverão constar no rótulo do produto validade, data de 
fabricação, lote, peso e registro, todos visíveis. Transportada em veículos adequados. (01-01-00336) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
FRIVOGAS 

 
0 

 
21,5500 

 
1 

 
57 OLEO DE SOJA - Refinado, comestível, de origem vegetal de soja, puro, sem colesterol, 
rico em vitamina E, isento de ranço e substâncias estranhas. Embalagem PET, contendo 900 ml, com 
dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo 
com Resolução 482/99 - ANVISA. Validade mínima 10 meses a contar da data de entrega. (01-01-
00224) 

 
GRF 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
SOYA 

 
0 

 
4,0500 

 
1 

 
59 PÃO BISNAGUINHA- De textura macia, contendo, no mínimo, farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovos, gordura vegetal, fermento biológico,sal e 
conservantes. O produto dve se apresentar íntegro, sem evidências de queimados ou 
amassados. Embalados em sacos polietileno, transparente, atóxico, resistente, termossoldado, 
devidamente identificado com data de validade e contendo aproximadamente 14 a 16 unidades de 
aproximadamente 20 g. Embalagem de 300 gramas. Não serão aceitos 
produtos de fabricação própria ou caseira. (01-01-00339) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
PANCO 

 
0 

 
5,8500 

 
1 



Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII12              ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

60 PÃO CARECA - Tipo Hot Dog, careca, macio, com de 50 g a unidade, obtido do 
cozimento de farinha de trigo especial, fermento biológico, água, leite, sal, apresentando cor, cheiro 
e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem para transporte: monobloco 
plástico branco lavável, com finalidade exclusiva para este fim. Embalagem em plástico contendo 
20 unidades, com informação nutricional, ingredientes e data de fabricação e validade entre 5 a 7 
dias a contar da data de entrega. A embalagem deverá estar íntegra e sem umidade. Não 
apresentando pontos de bolores ou fungos e coloração esverdeada. Não serão aceitos pães- pré 
preparados ( congelados e/ou apresentando sujidades, sabor e aroma de gordura rancificada, mal 
cozido ou queimado) amassados, achatados e "embatumados" com aspecto de massa pesada 
e com características organolépticas anormais. (01-01-00746) 

UN CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) DA CASA 0 0,7100 1 

 
61 PAO DE FORMA - FATIADO - Macio, contendo 20 fatias por embalagem, sem considerar 
as pontas, preparado com farinha de trigo tipo 01, enriquecida com acido folico e ferro, pesando 500gr 
cada pct. Contendo na embalagem , nom,e do fabricante, identificaçãão do produto, peso liquidop e 
validadde de no minimo de 14 dias a contar da data de entrega. Embalagem para transporte: 
monobloco plastico branco lavavel, com finalidade exclusiva para este fim, embalada em plastico. Nao 
serao aceitos produtos de fabricaçãão propria ou caseira, assim como paes pre-preparados, 
congelados e/ou apresentando sujidades, sabor e aroma de gordura rancificada, mall cozido ou 
queimado. (01-01-01029) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
PANCO 

 
0 

 
5,3500 

 
1 

 
63 PEIXE - Tipo filé de Merluza, sem espinha, limpo, sadio, congelado, íntegros , eviscerados, 
sem osso, apresentado carne firme, elástica, cor branca, rosada e odor característico. Isento de: 
vestígios de descongelamento, livre de resíduos de vísceras, líquido leitoso, cor esverdeada, 
odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. 
Acondicionado em embalagem primária, saco plástico transparente, contendo identificação do produto, 
prazo de validade, marcas e carimbos oficiais (SIM,SIP ou SIF), de acordo com com as Portarias do 
Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária. Deverá ser transportado em caroo refrigerado, 
obedecendo à temperatura no momento do recebimento, conforme legislação vigente na Secretaria de 
Saúde. Validade mínima de 06 meses, a contar da data da entrega. Os produtos devem ser entregues 
pesados e etiquetados de acordo com o pedido. A embalagem deverá ter 01 kg. Não será aceito 
produto embalado interfolhado 
(01-01-00342) 

 
KG 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
MANIA PESCA 

 
0 

 
28,6000 

 
1 

 
64 PÓ DE CAFÉ - Torrado, moído, sem grumos TIPO EXPORTAÇÃO.Selo ABIC. Embalagem 
plástica com 500g, Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. 
(01-01-00228) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
EVOLUTION 

 
0 

 
9,8000 

 
1 

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FME 

 

 

 
 

65 REQUEIIJÃO CREMOSO - Sabor Tradicional. Composto por: Creme de Leite, podendo 
conter soro de leite, concentrado proteico, leite em pó, cloreto de sódio (sal), fermento lático, 
estabilizantes: citrato de sódio, polifosfato de sódio e fosfato de sódio, regulador de acidez,: ácido 
cítrico e conservador:sorbato de potássio. Deve ser transportado em veículo limpo e seco, sob-
refrigeração conforme temperatura indicada na embalagem, livre de substâncias ou produtos que 
possam contaminá-lo ou danificá-lo. Embalagem de polietileno resistente com tampa de 200 g (01-
01-00723) 

COPO CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) SABOR DA SE 0 4,9400 1 

 
66 SAL REFINADO - Iodado, para consumo doméstico. Acondicionado em sacos de polietileno, 
resistente e vedado, com 01 kg de produto, contendo identificação do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou resoluções da ANVISA/MS ou 
registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima 06 meses. 
(01-01-00230) 

 
PCT 

 
CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA (3383) 

 
ROSA 

 
0 

 
1,4600 

 
1 

 
     70 VINAGRE - Branco, de álcool, isento de corantes artificiais, fermentado, frasco plástico com        GRF         CAMPEAO ALIMENTOS E DIVERSOS LTDA  (3383)          UNICO                                   0         5,4000                                                         
      tampa, com 750 ml, acidez mínima de 4,0 % (01-01-00352) 
 
 
 
 
 

OBS: Gerente de Ata a Servidor Vanderson Batista de Souza Matrícula 16012 
 

 
Cachoeiras de Macacu 10 de março de 2020 

 
JANETE PEREIRA DA ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME 



13Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII

                                                               
                                                              Estado do Rio de Janeiro 

                                                                            Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 
                                       Secretaria Municipal de Educação/FME  

 

O Fundo Municipal de Educação  de Cachoeiras de Macacu  em  cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante com o art. 13 do decreto municipal 2453/2007, publica o extrato da Ata de registro 
de Preços conforme indicado abaixo: 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020 
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 003/2020 

Processo 0864/2019 

 
OBJETO: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR REFERENDO AO ANO LETIVO DE 2020, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses em conformidade com o processo administrativo nº 0864/2019. 

 
FORNECEDOR: LINCK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 
CNPJ: 17.256.815/0001-39 
ENDEREÇO: RUA SÃO JOÃO, 55 – PROFESSOR SOUZA – CASEMIRO DE ABREU - RJ  
CEP: 28.860-000   
TELEFONE: (22) 98833-4379  
CONTATO: OZIEL PINTO 

Item Especificação Unid. Fornecedor Marca Ofer. Descto. (%) Preço Unitário Classif. 
 
 

62 PEITO DE FRANGO SEM OSSO - Peito de frango sem osso, limpo, magro não temperado, 
congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor 
e odor característicos, contendo no máximo 6% de gelo, conforme legislação vigente, 
inspecionada. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. 
Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 01 kg, 
contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. 
Validade mínima de 06 meses, a contar da data de entrega. (01-01-00749) 

KG LINCK COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME (3617) RICA 0 13,8000 1 

 
68 

 
SUCO DE CAJÚ. Natural da fruta, com polpa da fruta caju,concentrado, pasteurizado, 
acondicionado em embalagem pet de 01 litro, registrado no Ministério da Agricultura. Com 
rendimento de 08 vezes o conteúdo da embalagem. (01-01-00232) 

 
GRF 

 
LINCK COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME (3617) 

 
ALEVIN 

 
0 

 
5,7000 

 
1 

 
 
 

69 SUCO DE MANGA - Natural da fruta, com polpa da fruta manga,concentrado, pasteurizado,      GRF       LINCK COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME (3617)                   ALEVIN                              0                   6,7200             1 
        acondicionado em embalagem pet de 01 litro, registrado no Ministério da Agricultura. Com  

rendimento de 07 vezes o conteúdo da embalagem. (01-01-00233) 

 
OBS: Gerente de Ata a Servidor Vanderson Batista de Souza Matrícula 16012 

 

 
Cachoeiras de Macacu 10 de março de 2020 

 
JANETE PEREIRA DA ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME 



Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII14



15Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII



Edição 855 	 09 de Abril de 2020 - Ano XII16

HIGIENIZE AS MÃOS
ÁGUA E SABÃO

Dorso e laterais das mãos 
e entre os dedos

Polegares

Unhas Enxugue as mãos com 
papel toalha e use-o para 

fechar a torneira

Unhas

Punhos

CUIDADO PARA NÃO ENCOSTAR IMEDIATAMENTE EM OUTROS LUGARES

Na falta de água e sabão por perto, utilize álcool em gel para as mãos


